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Abstrakt

Špatně zařazené produktu nejen ovlivňují zákaznickou zkušenost na stránkách webových
obchodů, ale také vytváří problémy při vytváření systémů pro doporučování a hledání. V této
práci otestuji několik různých modelů založených na metodách strojového učení na získané
informaci z textu a obrázků produktů. Modely jsem zvolil jak z řad standardních algoritmů
strojového učení, tak i metody založené na hlubokém strojovém učení. Reprezentace textu a
obrázků je získána za pomocí velkých modelů předtrénovaných, které jsou volně dostupné.
Přístupy založené na kombinaci modalit byli také otestovány pro účely kategorizace.
Experimenty provádím na reálných datech jednoho z největších webových obchodů v Česku.

Klíčová slova: Strojové učení, Deep learning, Konvoluční neuronové sítě, Seq2Seq modely,
Multimodální modely

Abstract

Wrong categorization of products not only affects the customer experience on e-commerce
websites but also creates problems for effective use of search and recommendation systems.
In this thesis, I am going to test machine learning models based on extracted text or image
representations. Models are based on ordinary machine learning algorithms, but also on deep
learning architectures. Text and image representations were extracted using large pretrained
models. Multimodal models were also tested for the categorization task. Experiments were
done on real data of one of the Czech largest e-commerce website.

Keywords: Machine learning, Deep learning, Convolutional Neural Networks, Seq2Seq
models, Multimodal models
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1 Introduction

E-commerce grows fast and so is the number of products listed on an e-commerce website.
To create the best experience for customers, e-commerce companies provide a structured
category tree for easy navigation through the web. But with thousands of categories, it
is hard for listers (people that add new products to the category tree) to choose the best
fitting category. Each of the listers also evaluates each product differently, and therefore the
assigned categories can differ for similar materials assigned by different listers. In recent
decades, large e-commerce companies started providing so-called marketplace. This service
provides other shops to sell their products on big e-commerce websites. From this comes
another possible errors, because marketplace partners have almost no idea what should the
correct category be. The wrong categorized products do not only affect customers that search
products in categories, but it also affects other processes. For example, most search and
recommendation system assumes that the products are in the correct category. Therefore,
the correct working process of product categorization should be the foundation. In recent
decades there have been several studies focusing on solving this task using machine learning.
In my work I am going to try to solve this issue for one of the largest e-commerce companies
in the Czech Republic, mall.cz. I am going to test selected models on example data and see
how well can it perform. Data for each product consist of text and images. The reference
category is specified by category id and its path.
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2 Theory

2.1 Natural Language Processing

In this part, I cover how text can be represented for use in machine learning algorithms and
what are the methods of extracting features from the text (also called embeddings).

2.1.1 Vector semantics and embeddings

Vector semantics is about representing words as points in a multidimensional semantic space.
Words that occur in the same context have most likely also similar meanings, this hypothesis
was formulated in the 1950s, and it is called the distributional hypothesis [45]. Vector
semantics represent linguistic hypotheses by learning representations of the meaning of a
word, called embeddings. There are two main kinds of embeddings, static and dynamic
(contextualized). Static embedding does not change in a different contexts, these embeddings
are created with models like Word2vec. On the opposite dynamic embeddings change in
a different context, an example of this would be embeddings using a Transformer, using
Bidirectional Encoder Representations from Transformers (BERT) model for example. Both
static and dynamic embeddings are dense vectors, in comparison to traditional sparse vectors.
These approaches for dense embeddings are based on representation learning, which is a
self-supervised type of learning, that does not need labeled data, more on it in a section about
transformers. Before talking about dense embeddings, I will review the basic approaches for
representing text with matrices.

Fig. 1: Example of term-document matrix [45]

Two of the most basic text representations are the term-document matrix (also known as
a bag-of-words) and the term-term matrix [45]. These representations are types of sparse
static embeddings. The term-document matrix counts the number of term occurrences in a
document, this is used in basic information retrieval when searching for the best matching
document from a number of documents given a query. This can be seen in figure 1. We
can use these to compare documents in space, I will get to it in section 2.1.5, where I show
visualized version of the term-document matrix in the figure 6. We can also look at this task
from the other way, and find for a given word similar words by the context they appeared
in. The term-term matrix creates a square matrix containing all the words in vocabulary on
both axes. We count the number of times other words occur in the context of the target word
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(figure 2). The context is usually a couple of words to the right and the left from the target
word. The problem with these vector representations is that they are sparse and quite big
because the dimensions are defined by the size of vocabulary size or document size.

Fig. 2: Example of term-term matrix [45]

Different kinds of re-weighting can be applied to a term-document matrix representation
for a more sophisticated representation. All of the re-weighting approaches correct the the
problem of raw frequencies of the basic term-document matrix. Commonly in language,
there is a lot of words that do not have any meaning, we call them stop words. It can also
happen that there will be some very frequent words that do not give any information because
they appear in each of the documents. These words will not help separate documents between
each other. To fix it, we use Term frequency and Inverse document frequency (TF-IDF)
re-weighting approach [45]. This approach lowers the weights for words that occur very
frequently. TF is calculated as count of the given term in document divided by number of
terms in document. IDF represents the number of documents in the collection N , divided by
the number of documents in which the word occurs dft. To squash both TF and IDF down,
we transform them with a logarithmic function. Similar to the former methods, this method
has also its use in information retrieval. In the figure 3 how TF-IDF, gets completly rid of
word "good", since it appears in each of the documents.

tft,d = log10(count(t, d) + 1) (1)

idft = log10

✓
N

dft

◆
(2)

wt,d = tft,d ⇥ idft (3)

Fig. 3: Example of TF-IDF matrix [45]

Rather than counting the number of times a word has occurred in a context, we can use
a machine-learning algorithm to predict the probability, that a given word will occur in
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surroundings of other words (its context), this can be formalized as binary classification,
it is formally called word2vec.

2.1.2 Word2vec

Word2vec is the most popular algorithm for learning short static representations of words.
The length of the representation is usually 300 dimension (can be 50 or 1000). These dense
representations work better as features for text classifier. Mostly, because the classifier
does not require so many weights as in the case of previous algorithms, and with dense
representations, it is easier to converge. It also does a better job at capturing the meaning of
a word, for searching synonyms, for example. Since the embeddings are static, the words are
going to have same meaning in a different context (for example, bank robbery opposite to
river bank). This algorithm was discovered by Czech researcher Mikolov in 2013 [67, 66].
He and his team created two types of methods for extracting word embeddings (figure 4).
The first of them is called Skip-Gram (SG), where we try to predict the target word given
its context, where the context are words around it. The other method is Continous Bag of
Words (CBoW), which works exactly the opposite. Given the target word, we try to predict
the context. In the case of SG, it is a step-by-step process where for each target world we
train the model for each word in the context, which can be words in some window around
the target word. While with CBoW we concatenated, sum, or average the embeddings of
context words while predicting the target word.

Fig. 4: Possible implementations of Word2vec [66]

This can be implemented with a shallow neural network or logistic regression, trained using
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backpropagation [45]. The great advantage of this type of learning is that we don’t need
labeled data. The only thing we require is a structured sequence of text or other data.
This approach can also be used for non-NLP (Natural Language Processing) tasks like
recommendation systems, where the sequence can be represented by songs that users listened
to, in the case of Spotify for example. The basic algorithms got later improved by negative
sampling that maximizes the training efficiency. It randomly samples tokens from the whole
lexicon based on the unigram frequency. This tries to minimize the similarity of pairs that do
not occur together and still maximizes the similarity of the context words. Since then, there
have also been different variants, which I will talk about in next section

Further in [57] Doc2vec was introduced as an extension of Word2vec for documents
(sentences, paragraphs). In that case unique input tokens, representing document, paragraph,
or sentence, are added to context vocabulary and the algorithms update the embeddings of
documents based on the words that are present in the document.

2.1.3 Word2vec alternatives

The most used word2vec alternative is Global Vectors for Word Representation (GloVe)1.
This approach tries to build embeddings by capturing global corpus statistics. It combines the
intuition of global matrix factorization a model like Positive Point-wise Mutual Information
(PPMI) from [72] and also uses the structure of the local context window of a model like
Word2vec.

Researchers came with another model that is robust to spelling errors and can also deal
with unknown words that can occur in the inference time by taking advantage of subword
information [34]. A library that implements this model is called fasttext2. It works by
training embeddings on words represented as a bag of character n-gram, including the word
itself. The n-grams are usually between 3 and 6 characters long. After the model had been
trained, all the embeddings of a given word are summed to get the unique word embedding.
[12, 65] The library provides pretrained models on 157 languages and also provides a text
classifier, that can be trained. [44] Another way of obtaining embeddings is Bidirectional
Recurrent Neural Networks or Transformer models. These models give us contextualized
representation, therefore we call them dynamic embeddings since the embeddings change
depending on the context. I will talk more about these models in a separate section.


[…]


I have successfully finished all the tasks. First, I have analyzed the data for L1!LX
categorization. I chose the L1 category Hobby and Garden. Containing almost 250 thousand
products in 647 categories spread over 6 levels. With most categories in levels 3 and 4. It was
shown that the dataset is very unbalanced. Although some of the classes contain thousands
or ten thousand of materials, most of the categories contain less than 500 materials.

I have shown that this type of classification is a hard problem and its the foundation is clean
data.

I have gained knowledge of state-of-the-art algorithms, which I successfully used on real
data, solving the product categorization. Ordinary machine learning algorithms were hard to
use with the high dimensional data of text and image representation represented. Therefore,
most of the models built were deep learning-based. These models were easy to train and
manage. I have also done an ablation study to test the accuracy of different combinations
of text sources. As expected, the best performing text source was achieved when combining
all of the text sources. Even better results were achieved when combining representation for
each of the text sources separately, which is also quite self-explainable.

For the representation of text, I used pretrained models on the Czech corpus. The most
successful model was fasttext. This library implements word2vec with subword information.
Even though the corpus it was trained on was general, it worked very well for separating
the categories. I was kind of unhappy that the Transformer models, came nowhere close
in terms of accuracy. I have read in studies that domain-specific models should work way
better, that should be also true for subword word2vec. Training my own Transformer wasn’t
possible, because it would not be possible with the CPU jobs. I was very surprised with the
performance of k-NN based on cosine similarity models. The best thing about this model is
that it is dynamic and training doesn’t take any time.

The image representation was in terms of performance behind the text models. It might be
also partially because the model is general and doesn’t have specific features. It is also one
of the weakest models available nowadays. Again, I have not been training my own CNN,
because of the computational. A bigger CNN would achieve better performance.

Translation models used as multi-label classification were behind the classical FFNN in
terms of performance. But after postprocessing of the path predictions, I found out that most
of them were right, but only chose a different path to the final category. In the end, they came
almost to the performance of the best text models based on fasttext. This approach is only
hard because of the category tree, as I showed in the data analysis part. When preprocessing
these paths, it is hard to decide which path should be the right one. The pruning nature of
translation model predictions should be more closely analyzed. They might as well make the
category tree cleaner to navigate through.
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As was talked about in studies, the early fusion multimodal model does not improve
performance. But it was shown that the late fusion model does by a small margin.

Throughout my work on this thesis, I was mostly focused on a model-centric view of the
problem. But throughout the work, I saw that way more should have been on the data.

When analyzing the prediction, I found that way too many materials are miscategorized and
a certain process should be built to start iteratively repositioning them to the right categories.
I have also tested a library called cleanlab. Used for finding predictions with a questionable
probability assigned by model. This approach actually removed problematic materials
and improve the accuracy of both the training set and test set. The possibilities of such
approaches should be further inspected, as cleaner data would help with the categorization.

I have also tested classifying from the root by choosing a couple of different categories.
This wasn’t a real challenge as the task was straightforward forward and the model achieved
almost perfect results. It might be possible to fit both classification tasks, root!L1 and
L1!LX together. If we build a model with a lot of parameters, it will be probably able to
generalize. The only problem is it would have to choose from 18 thousand categories. This
would be considered extreme classification.

In the end, I have also talked about how it could be used as a human-in-the-loop when
predicting the top 5 or 10 predictions. This would help with the generalization of product
categorization so that there is minimal space for human error. The models are ready to be
implemented in production.
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6 Further work

When solving the product categorization, I came across things that need to be implemented
in the future to improve the process, here are some examples.

All the models were trained using a CPU machine. Neural networks greatly benefit from
GPU (TPU) computation units, as it is the best we have currently for matrix computation.
Therefore, using cloud computing or standalone GPU would be beneficial in the future of
tackling any problem that will be using large deep learning models. We have also seen that
some new models like Transformers are very time ineffective when it comes to training on
CPU, in some case unusable when using with a lot of data.

In my test, I tried to spare computational power and only used EfficienNetB0, which is the
smallest of EfficientNets. Bigger CNN would certainly improve the categorization task. It
would be also beneficial to fine-tune the pretrained CNN as it would update the weights to
our case or train our domain-specific model [96]. The fine-tuning or building own model
also applies to Transformers.

I have tested only some representations of text and images. There are other methods
to get these representations. For example, the StarSpace42 the library can be used to
get embeddings based on some similarities between subjects. Other deep similarity or
metric learning like siamese networks or triplet/quadruplet loss networks can transform
representations into more sophisticated space. For images, unsupervised autoencoders can be
also used to gain representation [28, 31]. There are many other models for text classification
that I haven’t explored, for example, the CNN text classifier mentioned earlier or Hierarchical
Neural Networks [70].

There are plenty of other options to try when working with multiple modalities. I just
scratched the surface when using simple early and late fusion models, As I talked about
earlier in the section 3 different types of representation and fusion can be used. There
have been papers implementing co-attention for two modalities to improve the performance.
These models have a much higher understanding of both modalities. Another approach
can also be transforming multiple representations into one representation using multimodal
autoencoders.

It has been shown that combining multiple ensemble models can improve the performance
of models. I used ensembles of Random Forrest, which improved the performance by 4%.
This can be also done for FFNN.

Adding sparse or other features might be beneficial for categorization, The best models for
this job would be probably tree, but FFNN can also be tested. The utilization of parameters
should be also tested in the future, but there is a need to introduce more materials with

42
https://github.com/facebookresearch/StarSpace
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parameters since at this moment, the parameters are very sparse.

I have touched on the topic of label cleaning, for materials that are currently categorized in
the wrong category. A tool that finds wrongly categorized products needs to be created and
used iteratively. This would help with the categorization of the new products themselves, as
it removes the noise from training data. I used a library called cleanlab, but there are also
different approaches in research, for example in [95, 9, 70]43. Maybe simpler rules-based
methods could be also used.

43Code for [95] https://github.com/Cysu/noisy_label
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