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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Tématem práce je autonomní kategorizace nových, či stávajících špatně kategorizovaných, položek internetového obchodu
na základě porovnání metadat položky s metadaty stávajících kategorizovaných položek. Jako vstupní data jsou dostupná
textová data položek (název, popis, atributy) a fotografie položek. Ačkoliv algoritmy pro tento účel jsou široce dostupné a
dobře popsané, jejich implementace konkrétní úkol je náročná.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Diplomant zadání práce splnil.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
V práci je provedena široká rešerše algoritmů předzpracování dat v podobě textu v přirozeném jazyce a algoritmů strojového
učení pro kategorizaci dat v přirozeném jazyce a dat v podobě obrázků. Před samotným řešením byla provedena vhodná
analýza vstupních dat. Na základě analýzy a popsaných algoritmů diplomant navrhl v praktické části větší množství různých
přístupů v podobě smysluplných kombinací vhodných algoritmů které vzájemně porovnal. Zvolený postup přesně odpovídá
postupu, který by měl být pro zadaný úkol použit.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Jak z rešerše, tak pak z popisu praktického využití metod algoritmů lze usuzovat, že diplomant metodám porozuměl, ví jak je
využít k řešení zadaného problému i jaké jsou jejich omezení. V práci je využito opravdu veliké množství zdrojů a informace z
nich získané jsou po odborné stránce dobře zpracované.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psaná v anglickém jazyce. Ačkoliv se diplomant dopustil určité části překlepů a nepřesností, je text dobře čitelný a
srozumitelný. Výhradu mám pouze k obrázkům 1 až 3, které by rozhodně měli být značeny jako tabulky. Také bych
preferoval seřazení zdrojů dle prvního výskytu v textu.
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Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
V textu je citováno 108 zdrojů, což je více než dostačující. Avšak, zejména u obrázků, které nejsou autorovým dílem, často
chybí odcitovaný zdroj a např. u citace 106 je odkazováno na závěrečnou práci, ale citace neúplná a je psána jako pro článek
či kapitolu.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce obsahuje širokou a po technické stránce kvalitně zpracovanou rešerši vhodných algoritmů a metod z dané
oblasti problematiky, která nejen obsahuje široké spektrum aktuálních metod. Dále je v práci popsána vhodná a
dostačující analýza vstupních dat. V implementační části je popsáno větší množství zvolených přístupů založených
na v rešerši popsaných metodách. Diplomant vyzkoušel provézt kategorizaci produktů založenou jak na textových
informacích v přirozeném jazyce, tak na informacích získaných rozpoznáváním objektů na k produktu dodaných
fotografiích. V závěru bylo použito i metod kombinace obou klasifikačních přístupů. Práce je jak po teoretické
stránce tak po praktické stránce kvalitní a je z ní patrné, že diplomant problematice porozuměl a metody které
popsal uměl i následně korektně aplikovat k řešení praktické úlohy.

Otázky:
V práci se zmiňujete, že k běhu algoritmů jste využil CPU, a že mnoho použitých metod je účelnější provozovat na
GPU, kde je díky paralelnímu běhu možné dosáhnout násobných rychlostí. Uvažoval jste o využití cloudových
výpočtů, kde je v současnosti možné na studentských účtech možné využít i výpočtů na serverech s využitím GPU?

Zamýšlel jste se nad přístupem kategorizovat produkty do podkategorií postupně, tedy nejdříve využít jeden
klasifikátor pro hlavní kategorie a další klasifikátory pro následující podkategorie?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 27.1.2022 Podpis:
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